
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo (di seguito d.lgs.) 30 marzo 2001, n.165, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (di seguito DPCM) n.105 del 27 

febbraio 2013 concernente la riorganizzazione di questo Ministero, così come modificato dal 

DPCM 17 luglio 2017, n.143; 

VISTO il D.M. delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.2481 del 7 marzo 2018, in 

corso di registrazione alla Corte dei conti, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali 

non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;  

VISTO il DPCM del 15 giugno 2017 registrato dalla Corte dei Conti il 7 luglio 2017 al n.700, 

con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Pruneddu l’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli 

enti territoriali (di seguito AGRET); 

VISTO il D.M. n. 93599 del 28 dicembre 2017, con il quale è stato conferito al Dott. 

Gualtiero Bittini l’incarico di Direttore dell’Ufficio dirigenziale non generale PQAI VI; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n.205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020”; 

VISTO il D.M. dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017 recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e per il triennio 2018 – 2020"; 

VISTA la nota della Direzione AGRET VI n.359 del 10 gennaio 2018 avente oggetto l’avvio 

della gestione finanziaria; 

VISTO il D.M. delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.1654 del 15 febbraio 2018, 

recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2018, in corso di 

registrazione presso l’organo di controllo; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale n.738 del 22 febbraio 2018, in corso di registrazione 

presso l’organo di controllo, con la quale sono state impartite anche alla Direzione Generale 

AGRET le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nel citato 

D.M. delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.1654 e di assegnare le risorse finanziarie e 

umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo svolgimento delle funzioni 

istituzionali; 

VISTA la Direttiva Direttoriale n.3067 del 6 marzo 2018, in corso di registrazione presso 

l’organo di controllo, con la quale il Direttore Generale AGRET ha autorizzato i Direttori degli 

Uffici dirigenziali della medesima Direzione Generale alla stipula dei contratti di propria 

D
G
 
A
G
R
E
T
 
-
 
A
G
R
E
T
 
0
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
3
8
7
0
 
d
e
l
 
2
0
/
0
3
/
2
0
1
8



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

 

competenza, senza limite di importo e ad emettere gli ordini di pagare, su impegni già assunti 

nell’ambito delle disponibilità assegnate senza alcun limite di spesa, nonché ad assumere impegni 

a valere anche sui residui, nell’ambito delle disponibilità assegnate fino ad un massimo di € 

120.000,00 (centoventimila/00), IVA esclusa; 

VISTO il d.lgs. del 18 aprile 2016, n.50, e, in particolare l’articolo 32, comma 2, che dispone 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n.50”; 

VISTA la determina n.3425 del 13 marzo 2018 con la quale si è ritenuto di procedere, tramite 

RDO, mediante acquisizione sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione – Consip, 

(ZB622A5819), per l’affidamento del servizio di stampa, allestimento e avvio alla postalizzazione 

dei plichi relativi alla certificazione unica 2018 dei premi e delle provvidenze corrisposti da questo 

Ministero agli operatori dell’ippica sul territorio nazionale, al costo complessivo presunto di € 

15.000,00 al netto dell’IVA;  

VISTA la RDO n. 1894548 del 13 marzo 2018 con la quale, con il criterio del minor prezzo, 

si è provveduto ad invitare tutte le società del settore presenti in quella particolare tipologia di 

offerta sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione – Consip;   

VISTO che sono pervenute n. 8 offerte da parte delle società invitate; 

CONSIDERATO di dover nominare una Commissione giudicatrice per l’esame della 

documentazione presentata; 

DECRETA 

           

È nominata la Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte pervenute dagli operatori 

economici partecipanti per la procedura citata nelle premesse, così costituita: 

 

 Presidente: Gualtiero Bittini 

 Componente: Diego Bovenzi                                   

 Componente: Giorgio La Greca 

  

        Il Direttore Generale 

   Salvatore Pruneddu  
   Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 


